
Kádár János elvtárs 
sajtóértekezlete P rágában 

ró re került sor. Ügy vélem, 
időszerű volt ez a találkozó, 
s jól szolgálta pár t ja ink in-
ternacionalista, testvéri egy-
ségét, országaink együttmű-
ködését, népeink barátságá-
nak ügyét. 

Kádár János ezután el-
mondotta, hogy a két pár t 
kapcsolatainak és együt tmű-
ködésének minden lénye-
ges területét áttekintették, s 
megtárgyaltak a nemzetkö-
zi kérdések egész sorát, 
amelyekben egyformán ér-
dekelt a magyar és a cseh-
szlovák párt. 

— Meggyőződésem, hogy 
az eszmecsere mindkét fél 
számára hasznos volt. Köl-
csönösen tájékoztattuk egy-

mást saját problémáinkról, s 
a tájékoztatásban foglalt ér-
tékelés a másik fél részéről 
egyetértésre talált. 

Ami a csehszlovákiai hely-
zetet illeti: nem tagadjuk, 
ebben mi is érdekeltek va-
gyunk. Csehszlovákia f e j -
lődését, a csehszlovák pár t 
problémáit illetően azt re-
méljük, hogy azok marxis-
ta—leninista megoldást nyer -
nek. Bízunk abban, hogy 
Csehszlovákia gazdasági, tár-
sadalmi, kulturális és egyéb 
kérdéseit szocialista módon 
oldják meg. Meggyőződé-
sünk, hogy a Magyar Nép-
köztársaság és a Csehszlo-
vák Szocialista Köztársaság 
dolgozó népe együtt halad 
a szocializmus építésének út-

ján. A történelem megtaní-
tott bennünket arra, hogy 
sorsközösségben élünk, és ar-
ra is, hogy nem érhetünk el 
eredményt a másik ország 
rovására. Együtt kell halad-
nunk és együtt kell boldo-
gulnunk. 

Kádár János befejezésül 
sok sikert, boldogulást kí-
vánt a csehszlovák munkás-
osztálynak, parasztságnak és 
értelmiségnek. Hangsúlyozta: 
bizonyosak vagyunk abban, 
hogy a testűén cseh és szlo-
vák nép határozottan, gyor-
san halad előre a szocializ-
mus építésében. 

A sajtókonferencia Miros-
lav Moc-nak, a Rudé Právo 
főszerkesztőjének zárszavá-
val é r t véget. 

Pak Szong Csol 
városnézésen 

Pak Szong Csol, a Koreai 
Népi Demokratikus Köztár-
saság külügyminisztere csü-
törtökön a főváros több nagy 
létesítményével ismerkedett , 
Bartos Istvánnak, a főváro-. 
6i tanács végrehaj tó bizott-
sága elnökhelyettesének ka-
lauzolásával. Megtekintette a 
Hungária körúti felüljárót , 
ellátogatott a XIV. kerületi 
lakótelepekre, köztük a most 
épülő zugióira. Megtekintet-
te a földalatti gyorsvasút 
Baross téri állomását, a 
esatlakozó alul járórendszer 
munkála ta i t is. A Kassai 
téren já r t az ÁBC-kisáru-
házban is, a körút végén pe-
dig megtekintette a Vörös-
marty téri Luxus-áruházát . 

A lakóbízottsági választások 
tapasztalatait vitatta meg 

a III. kerületi tanács 

A fizikai dolgozók 
gyermekeinek 

továbbtanulása 
Problémák és megoldásuk 
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Az idén utolsó ülését ta r -
tot ta tegnap délelőtt a sze-
gedi III. kerületi tanács az 
alsóvárosi pártszervezet 
nagytermében, a Rákóczi ut -
ca 11. szám alatt. Vincze 
Antal vb-elnök megnyitó 
szavai után a tanácsülés 
megtárgyalta és elfogadta a 
kerület jövő évi munka te r -
vét, amelyet Hernádi János, 
az ideiglenes bizottság elnö-
ke ter jesztet t elő. Ezt köve-
tően Markos Károly vb-t i t -
kár előterjesztésében került 
szó a nemrég lezajlott lakó-
bizottsági választásokról. 

A III. kerületben 77 lakó-
bizottságot választottak és 
december elsején kezdték 
meg működésüket. A lakó-
bizottságok választott társa-
dalmi szervek, amelyek a 

Nem újdonság! 

Fűteni télen kell! 
November 30-i számunk-

bon Falvak tüzelője címen 
közölt néhány soro6 cik-
künkre ter jedelmes választ 
kap tunk a sándorfalvi áfész-
töl. Ha a számokkal fűteni 
tudna, akinek szén már nem 
jutott, bizonyára elégedett ] 
lenne, hiszen szeptemberig 
több szenet adtak el Sán-
dorfalván. mint tavaly egész 
esztendőben. Novemberben 
azonban már 260 tonnával 
marad t adós a bánya, és er-
r e az adósságra valószínű 
alaposan ráfe je l december-
ben is. A választékra vonat-
kozóan azt fűzik hozzá meg-
jegyzésünkhöz. hogy „az ed-
dig beérkezett szénféleségek 
száma 15", és „a szúk ke-
resztmetszet el lenére is van 
iszap, és lignitkészletünk". 

Lehet. De ha a tizenötből 
most csak kettő van. jogos 
a panasz. Az is lehet, hogy 
megátalkodott a lakosság, ha 
minduntalan a berenteit k e . 
resi. A tények alapos isme-
retében biztosan helyes kö-
vetkeztetést vontak le az il-
letékesek, ha ezt í r j ák : „úgy 
érezzük, nem is kívánhat-
juk azt a szállító vállalatok-
tól. hogy szövetkezetünknek 
csak berentei szenet szállít-
son. hiszen ezt a közkedvelt 
szénféleséget az ország min-
den részében (szívesen fogad, 
jak. a vevők keresik, igény-
lik". Ha a bánya mondaná 
így. e lfogadnánk. mer t ő 
tudja , mi je van. De ha a ke-
reskedelem ilyen optimista 
megnyugvással fogadja a 
puszta tényt, és a „szállító 
vállalatok" helyett a fo-
gyasztót igyekszik meggyőz-
ni. akkor — mi meg úgy 
érezzük — irányt tévesztett. 

lehet vele. Sándorfaiván 
még nem. Refrénképpen ú j -
ra le í r juk: határozott intéz-
kedést sürgetnek, akiknek 
téli tüzelőre télen van pén-
zük és szükségük. 

Horváth Dezső 

szocialista együttélés szabá-
lyainak a lakóházakon belüli 
biztosítási céljából a lakos-
ság. a társadalom érdekében 
fej t ik ki tevékenységüket. 
Segítik, előmozdítják a vá-
rosi tanács és a kerületi ta-
nácsok államhatalmi, á l lam-
igazgatási és tömegszervezeti 
munká já t . 

A lakóbizottsági választá-
sok eredményességéről be-
szélt felszólalásában Sziládi 
Sándor, Tanács Antal, Vi-
rág István, Bors István, Ku-
runczi István, Teleki Ferenc 
és Gyuris István. 

A tanácsülés befejező sza-
kaszában közérdekű bejelen-
tésekre került sor. Többen 
javasolták, hogy a tanácstagi 
beszámolókat ne november-
től decemberig rendezzék 
meg jövőre, hiszen a III. ke-
rületben is az 1970. évi m u n -
katervét csak most terjesz-
tették elő, költségvetését pe-
dig egy későbbi időpontban 
tárgyalják. Számosan kifogá-
solták, hogy a hótakarítással 
az idén is lassan haladtak a 
városban, ezt megérezte a 
lakosság, mer t a tömegközle-
kedési eszközök is lelassul-
tak, egyes autóbuszvonala-
kon pedig óraszámra kiestek 
„kocsifordulók" a menet-
rendből. 

A tanácsülés Vincze Antal 
vb-elnök válaszadásával ért 
Véget. 

elentősen fej lődött a 
tárgyal t időszakban a 
felsőoktatási intéz-

mények kollégiumi hálóza-
ta. Ennek ellenére itt is ke-
vés az egyetemi férőhely, de 
még több a gond a középis-
kolák — ezen belül a gim-
náziumok —, szakmunkás-
tanuló intézetek és az á l ta-
lános iskolák bentlakásos in-
tézményeiben. Ezért a kö-
vetkező időszakban a fizikai 
dolgozók gyermekeinek se-
gítésében különös jelentősé-
ge van a kollégiumi férőhe-
helyek bővítésének és ezzel 
párhuzamosan az eddig is 
eredményeket elért kollégiu-
mi nevelőmunka továbbfe j -
lesztésének. 

A tárgyal t időszakban az 
ál talános és középiskolai 
tanulólétszám emelkedésével 
— amely a közismert de-
mográfiai hul lám következ-
ménye — nem tudott lépést 
tar tani az_ oktatás objekt ív 
feltételeinek fejlődése. Meg-
növekedtek az osztálylétszá-
mok, fokozódott a tanárok 
túlterhelése, ennek következ-
tében csökkent a tanulókkal 
való órán kívüli foglalkozás 
lehetősége. A fizikai dolgo-
zók gyermekei segítésének 
ú j módszerei többségében 
időigényesek, ezek kidolgo-
zása, megvalósítása jelentő-
sen igénybe veszi a tanárok 
szabadidejét . Ugyanakkor 
azt is tudjuk, hogy nem min-
den pedagógus foglalkozik 
elég lelkiismeretesen a f i -
zikai dolgozók gyermekeinek 
segítésével. 

A jövőben a tanulási fet-
tételek javulása várható. Az 
osztálylétszámok fokozatos 
csökkenése — a demográfiai 
helyzet alakulása következ-
tében, va lamint a t an te rem-
bővítés eredményeként — 
megkezdődött. Az oktatási 
reform a tárgyal t időszak-
ban túl ju tot t a kezdeti ne -
hézségeken és sikerrel fo-
lyik lényegi törekvéseinek 
realizálása. Ez lehetővé teszi 
a fizikai dolgozók gyerme-
keivel való hatékonyabb fog-
lalkozást. A pedagógusokra 
nagy felelősség háru l a te -

Olaikályha volt bőven — 
a nyáron. Még a szegediek 
Í6 vették Sándorfaiván. Tél-
re azonban, mer t valaminek 
azért télen is lennie kell, be-
jelenti az ipar a maga szál-
lítási akadályát. Ügy hal-
lottuk. bármennyire is tűzre 
való már ez az örökös aka-
dályjelente6. fűteni mégsem 

Autók 
Wátutazóban 

S o m o g y i K á r o l y n é f e lvé t e l e 

Napok óta ta lá lgat ják a szegedi járókelők, mik azok 
a furcsa, piros járművek, melyek „Texim" feliratot visel-
nek és kettős sorokban parkolnak a Hungária-szálló kör-
nyékén? Mindkét oldalon nyitottak és összesen tíz re-
keszre osztott a rakodóterük. Megtudtuk, hogy a különös 
jármüvek Skoda gyártmányú teherautók, melyek textil-
ipari termékek — elsősorban konfekcionált á ruk — szál-
l í tására alkalmasak. Bolgár megrendelésre készültek, s 
most néhány napot töltenek városunkban, mielőtt hosszú 
ú t juka t folytatnák. 

hetségek felismerésében, ki-
bontakozásának hatékony se-
gítésében. Szükséges, hogy 
a jövőben a pedagógusok, az 
iskolák munká j ának értéke-
lésénél következetesen sze-
repel jen követelményként a 
fizikai dolgozók gyermekei-
vel történő foglalkozás ha-
tékonysága. 

lefolyásolják a fizikai 
B dolgozó csaladokat 

gyermekeik továbbta-
nulásánál olyan tényezők is, 
min t a f ia ta l értelmiségiek 
pályakezdésének egzisztenci-
ális problémái, számos ma-
gasabb iskolai végzettséget 
nem igénylő munkakör jobb 
kereseti lehetősége. Ezzel is 
magyarázható, hogy a szak-
munkásképzés és szakközép-
iskolák erősödő propagandá-
ja elsősorban a fizikai dolgo-
zók körében váltot t ki na -
gyobb visszhangot. 

A fizikai dolgozók gyerme-
kei továbbtanulásának elő-
segítésében sokat tehetnek a 
gazdasági egységek vezetői. 
Egyrészt a társadalmi ösz-
töndí jak számának növelé-
sével — öt év alat t m e -
gyénkben sa jnála tosan ha r -
madára csökkent a társadal-
mi ösztöndíjak száma —, más -
részt üzemi napközi otthonok 
működtetésével, különböző 
tanfolyamok, szakkörök szer-
vezésével, ezek anyagi fe l -
tételeinek biztosításával. A 
törzsgárda kialakítását, meg-
becsülését jól szolgálnák 
ilyen és hasonló törekvések. 

A szakszervezet és a KISZ 
a tanácsokkal, a közoktatás 
dolgozóival együtt a helyes 
pályairányításban tehet so-
ka t a szülők és tanulók kö-
rében. A KISZ a tanulmányi 
versenyek, a szakkörök 
szervezésében fordítson fi-
gyelmet a fizikai dolgozók 
gyermekeinek megfelelő ará-
nyára. A különböző kor re -
petálások, a tanfolyamok 
szervezése területén az el-
é r t eredmények — megfelelő 
koordinálás esetén — sike-
rekkel biztató formái a 
munkás-paraszt tanulók se-
gítésének. 

Az egyetemi felvételi b i -
zottságok törekednek a f i-
zikai dolgozók gyermekei 
a rányának szinten tar tására, 
amit az is mutat , hogy több 
egyetemünkön a felvet t hall-
gatók között magasabb a 
fizikai dolgozók gyermekei-
nek aránya, min t a jelent-
kezők között, ugyanakkor 
nem szenved csorbát az az 
elfogadott és helyes elv sem, 
hogy a legjobban felkészült, 
a legjobban megfelelt je-
löltek kerül jenek felvételre. 
Más kérdés, hogy a jövőben 
tovább kell javítani a fel-
vételi vizsgák módszereit an-
nak érdekében, hogy a jelöl-
tekről minél reál isabb kép 
alakuljon ki. A felsőoktatási 
intézmények a fizikai dol-
gozók gyermekeivel felvétel 
után igyekeznek foglalkozni. 
Ennek is következménye, 
hogy a fiatalok a hátrányo-
kat egy-két év alat t leküzdik 
és megfelelő eredményeket 
érnek el. Egyes egyetemeken 
a lemorzsolódott, illetve ki-
zárt tanulók között kisebb a 
fizikai dolgozók gyermekei-
nek aránya az egyéb kate-
góriákénál. A fizikai dol-
gozók gyermekei jól meg-
ál l ják helyüket különböző 

tanulmányi versenyeken, a 
tudományos diákkörök m u n -
ká jában . Több egyetemünkön 
jónak mondható az a rány a 
sa já t képzésű tudományos 
utánpótlás keretében a fizi-
kai dolgozók gyermekei kö-
zül. 

A fizikai dolgozók gyer-
mekeinek továbbtanu-
lása természetesen je-

lentősen függ a szülőktől és 
a kérdés alanyaitól, a gyer-
mekektől is. A taní t ta tás és 
tanulás mindenkor áldozatot 
jelentett, és ez így lesz a 
jövőben is. A gondok, prob-
lémák megoldását erejétől 
függően segíti a társadalom, 
ennek területeivel e cikkben 
is foglalkoztunk. De a segítés 
csak úgy eredményes, ha ezt 
igénybe veszik és helyesen 
élnek a lehetőségekkel. Az 
elmúlt negyedszázadban sok 
tízezer munkás-parasz t szü-
lő helyesen élt a társadalom 
adta lehetőségekkel, s vál la l -
ta a taní t ta tás segítséggel 
sem könnyű feladatát , le-
küzdve komoly nehézsége-
ket. Ennek köszönhető, hogy 
az egykori munkás-parasz t 
gyermekek közül m a sokan 
ott vannak az értelmiség de-
rékhadában. Erre a szülői á l -
dozatvállalásra a jövőben is 
szükség lesz s a j á t maguk, 
gyermekük és a társadalom 
közös érdekében. De szükség 
van ar ra az erős tanulni 
akarás ra is a fizikai dolgo-
zók gyermekeinél, amely 
nélkül a ha jdan i munkás -
paraszt gyermekek ma nem 
lennének tanárok, mérnö-
kök, orvosok. Jól kell é l -
niök a lehetőségekkel es 
azon lenni, hogy meglevő 
há t rányaikat sa já t é rdekük-
ben tudatosan és mielőbb le-
küzdjék. 

A pár t - és állami szervek 
nagy figyelmet ford í tanak 
arra , hogy a fizikai dolgozók 
gyermekei megfelelő szám-
ban és a rányban kerül jenek 
a felsőoktatási intézmények-
be és onnan az értelmiség 
soraiba. A szocializmust épí-
tő munkás-parasz t á l lamok-
ban ez elvi és gyakorlati po-
litikai kérdés. Ugyanakkor 
leszögezzük: a fizikai dol-
gozók gyermekeinek tovább-
tanulását nem valamiféle a d -
minisztrat ív intézkedés se-
gítheti elő sikerrel, hanem a 
társadalom anyagi és erkölcsi 
erőfeszítései — ez utóbbinál 
különösen felelősségteljes a 
pedagógusok m u n k á j a —, a 
szülők áldozatvállalása és a 
gyermekek tanulni akarása. 

A pár t szervei és szerveze-
tei az elmúlt években több 
alkalommal elemezték a 
VIII. kongresszus nagy fon-
tosságú határozata megvaló-
sí tásának eredményeit és 
feladatai t . A most felvetett 
nehézségeket, gondokat is 
jelezték alapszervezeteink, 
felvetve a megoldás számos 
ú t j á t és lehetőségét. 

A párt-alapszervezetek az 
eredmények és h iá-
nyosságok reális fel-

mérésével, a feladatok he-
lyes kijelölésével és a meg-
valósítás folyamatos ér téke-
lésével tud ják ezt a munká t 
még hatékonyabban segíteni. 

Dr. KONCZ JÁNOS, 
a megyei pártbizottság 

propaganda- és művelődési 
osztályának vezetője 

A DNFF jubileuma 
A Dél-vietnami Nemzeti 

Felszabadítási Front meg-
alakulásának 9. évfordulója 
alkalmából csütörtökön dél-
után a Vörös Csillag Trak-
torgyár művelődési házában 
ünnepi nagygyűlést rende-
zett a Hazafias Népfront Or-
szágos Tanácsa, a SZOT és 

az Országos Béketanács. 
Dr. Csanádi György köz-

lekedés- és postaügyi mi-
niszter és Le Huu Van, a 
Dél-vietnami Köztársaság 
ideiglenes forradalmi kor-
mánya nagyarországi nagy-
követségének ideiglenes ügy-
vivője mondott beszédet. 
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